IMPROCEDENTE. Decisão unânime. 

RELATÓRIO 

O Auto de Infração (A. I.) em lide, lavrado em 28/03/2018, relativo ao período fiscalizado de 

01/01/2013 a 31/12/2015, conforme O. S. nº 500346/18, formaliza a exigência do ICMS no valor total de 

R$26.890,15 (vinte e seis mil, oitocentos e noventa reais e quinze centavos) e multa no valor de 

R$16.134,07 (dezesseis mil, cento e trinta e quatro reais e sete centavos), em decorrência das 
seguintes infrações à legislação do ICMS imputadas ao autuado: 

Infração 01 - código 02.01.01 – Deixou de recolher o ICMS, nos prazos regulamentares, referente a 
operações escrituradas nos livros fiscais próprios, nos meses de novembro de 2014; fevereiro, 
março e agosto de 2015, conforme demonstrativo à fl. 03. Exige-se o ICMS no valor de R$3.205,18 

(três mil, duzentos e cinco reais e dezoito centavos), acrescido de multa de 60% (sessenta por 
cento), prevista no art. 42, II, “f” da Lei nº 7.014/96. 

Infração 02 - código 03.01.01 – Recolheu a menor ICMS em decorrência de desencontro entre os 
valores do imposto recolhido e o escriturado na apuração do imposto, nos meses de dezembro de 

2014; janeiro, julho e dezembro de 2015. Exige-se o ICMS no valor de R$23.684,97 (vinte e três mil, 
seiscentos e oitenta e quatro reais e noventa e sete centavos),acrescido de multa de 60% (sessenta 
por cento), prevista no art. 42, II, “b” da Lei nº 7.014/96. 

Em sua defesa, o sujeito passivo, por intermédio de sua procuradora, documento acostado às fls. 

22 e 23, apresenta impugnação tempestiva, fl.